

مراسم بزرگداشت سالگرد فروهرها

در پی مخالفت دستگاه وزارت کشور چون سال گذشته با برپایی مراسم سالگرد شادروانان پروانه و داریوش فروهر در حسینیه ارشاد، در روز سه شنبه اول آذرماه گروه پرشماری از مردم، بویژه جوانان، از ساعت ۳ بعدازظهر در خانه شادروانان، در محلی که نامردانی جنایتکار آن دو چهره مبارز راه آزادی و سرافرازی ایران را در دشنه آجین کرده بودند حضور یافتند تا نسبت به یاد و خاطره آنها ادای احترام کنند. در این مراسم پرستو فروهر، نوشته‌ای سرشار از غم و فریاد دادخواهی را خواند که بشدت مورد استقبال قرار گرفت. در طول مراسم تصویرهایی از آن دو عزیز در مراحل مختلف زندگی شان، نمایش داده شد. حضور چهره های سرشناس سیاسی ملی در این مراسم قابل توجه بود.

گل دسته بزرگ جبهه ملی ایران به رنگ پرچم سه رنگ ایران در حیاط خانه فروهرها، به عنوان نماد شش دهه مبارزات نیروهای ملی جلوه ای خاص داشت.

مراسم سالگرد مختاری و پوینده

بعدازظهر روز جمعه یازده آذرماه مراسم دیگری به مناسبت بزرگداشت دو نویسنده آزاده، مختاری و پوینده که با چند روز فاصله بعد از فروها بوسیله دژخیمان آزادی ستیز از پای درآمدند، بر سر مزارشان در امامزاده طاهر کرج برپا گشت و همسران آن عزیزان سخنانی در بزرگداشت آن دو چهره بیان داشتند. امید که در آینده نزدیک شرایطی پدید آید تا بتوان بزرگداشتی در خور این چهار بزرگ ارجمند و کسان دیگری چون: دکتر سامی، سعیدی سیرجانی، دکتر تفضلی، شریف و جمع پرشمار دیگری که به جرم اعتقاد به آزادی و نقد صاحبان قدرت از پای درآمدند، برپا بگردد و همه با هم سرود آزادی سر دهند.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com

دغدغهی سده «سیوند»

ادیب برومند

ای شهریار نامی ورجاوند
ای گشته با مصادقه هم پیوند
ای از تونام نیک، جهان آکند
ای بر حروف معرفه پیشاوند
ای از تو ظرف حلم، گران آوند^(۱)
در کیش و رسم بندگی خوانند^(۲)
ای از تو دشمنان به شرف خرسند
آن گه که بود حق چو پش در بند
دستانسرای ما به فراوان پسند
فر بُد^(۳) به روزگار و مهین فرمند
چونان که بر صحیفه ای از «پازند»
تا نور خور زند به زمین لبخند
سده ای شد به نام و نشان «سیوند»
ترسان زلطمه هاش به سالی چند
از چنگ ما به در رود از ترفند
باشد بسی دلفینی بی مانند!
یکچند از مآثر بس دلبنند!
سازد تبه که نیست شان همچند!
کاندر خرابه مخزنی از پاکند^(۴)
جز مام میهن، ای هنری فرزند

ای کورش ای شهنشه بی مانند
ای گشته با مجاهده هم پیمان
ای از تو خوی پاک، جهان آرا
ای بر امور منکره واپس ران
ای از تو رسم داد، بلند آوا
ای رهگشای شیوه ای آزادان
ای از تو دوستان به وفا دلشاد
ای داده بر «حقوق بشر» منشور
رغبت فزای ما به وطن بانی
فاتح به کارزار و بهین فاتح
ما را به توست فخر و سرافرازی
از توست آسمانه ای دل روشن
سده ای شده ست سده^(۵) که قلب ما
نزدیک خوابگاه تو و آنگه ما
ترسیم کاین ودیعه ای تاریخی
در تنگی «بلاغی» ازین معبر
کافتد به زیر آب و شود نابود
آن گونه از مفاخر دیرین سال
مدفون به زیر آب شوند آن سان
این درد دل «ادیب» کرا گفته ست؟

۱- ظرف ۲- خداوند ۳- مرد بزرگ ۴- بیماری سخت در معده ۵- یاقوت

احمدی نژاد در جمع مردم ایوان: از تمام دنیا برای حل مشکلاتشان با ما تماس می گیرند

محمود احمدی نژاد گفت: قدرت های زورگو نمی توانند در اراده ملت ایران خلی ایجاد کنند، قله های افتخار در اختیار ملت ایران است و این ملت با کار و تلاش تمام این قله ها را فتح می کند. به گزارش خبرنگار «ایلنا»، محمود احمدی نژاد در ادامه سفر خود به استان ایلام در جمع مردم شهر ایوان با بیان اینکه بشریت سرمایه داری و مادی گرا در اداره جوامع به بن بست رسیده است، گفت: امروز مکاتب غربی برای اداره جوامع خود به بن بست رسیده اند، برخلاف تبلیغات دروغین بنگاه های خبری دنیا و برخی انسان های خودفروخته در داخل کشور، چشم دنیا به دست، زبان و قدم ملت ایران دوخته شده است.

وی تصریح کرد: از تمام دنیا برای حل مشکلاتشان با ما تماس می گیرند و می خواهند تا ما به وسیله دانشمندان مشکلات آنها را حل کنیم و این مساله باعث شده است تا نظام های استکباری از این امر عصبانی باشند. احمدی نژاد افزود: آنها وقتی می بینند جوانان ما با دست خود به این فناوری رسیده اند، عصبانی شده و می ترسند، من به آنها می گویم شما هر چه می خواهید عصبانی باشید، ملت ما با این جوانان تمام قله های سعادت را تسخیر می کنند. پیام: حالا ملت ایران درمی یابد که چرا در تمامی زمینه ها با مشکل و نارسائیهای شدید مواجه می باشد، زیرا که دانشمندان و کارشناسانش وقت سر خاراندن را ندارند و بشدت درگیر حل مشکلات تمام دنیا هستند و دیگر فرصتی برای پاسخگویی به نیازها و درماندگی های مردم و سرزمین خود را ندارند.